SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 34ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Aos dezoito dias do mês de abril de 2013 foi realizada a 34ª Reunião do Colegiado

do Curso de Química Tecnológica, presentes os professores: Adriana Akemi Okuma,

Presidente do Colegiado e os representantes: Fátima de Cássia Oliveira Gomes,

Janice Cardoso Pereira Rocha, Ana Maria de Resende Machado, Márcia da Mota

Jardim Martini, representante do DFM, professor Milney Chasin, representante do

DCSF e o representante discente Matheus Henrique Mendes Alexandre. Justificaram

ausência as professoras Ângela de Mello Ferreira e Esther Maria Ferreira Lucas.  A

sessão foi presidida pela Coordenadora do Curso de Química Tecnológica, que

utilizou de recurso multimídia para orientar a sessão. A professora Adriana Akemi

apresentou a pauta, enviada aos membros, que sofreu modificação e foi aprovada

por unanimidade, configurando-se conforme a seguir: 1 - Aprovação da Ata da 33ª

Reunião, 2-Calendário de Reuniões para 1°/2013, 3-Aprovação do número de vagas

por turma, 4- Requerimentos dos alunos, 5- Planos de Ensino de Disciplinas

Optativas, 6-Oferta do 8° Período Noturno, 7-Proposta de Ingresso Semestral, 8-

Informes. 1- Aprovação da Ata da 33ª Reunião do Colegiado: A ata foi aprovada,

por unanimidade sem alterações. 2- Calendário de Reuniões 1º Semestre de 2013:

Algumas considerações foram feitas, com relação às datas de reunião, para o

primeiro semestre de 2013 e foi deliberado que as reuniões serão marcadas em

datas alternadas. Na segunda feira, às 9 horas e nas terças-feiras, às 10h30. 3-

Aprovação do Número de Vagas por Turma: Aprovados, por unanimidade,

conforme a seguir: Disciplinas Teóricas: DFM: 40 vagas/turma, DEQUI (2°P), DCSF,

DCSA, DED: 36 vagas/turma, DEQUI (4°, 6° e 8° P): 24 vagas/turma, Disciplinas

Práticas: DEQUI e DFM: 12 vagas/turma, Disciplina Teórico/Prática, Desenho

Técnico (DEM): 20 vagas/turma, 4 – Requerimentos dos alunos : Nathália Braga

Amaral - Requerimento n° 39/2013, de 17 de abril de 2013: Trancamento parcial da

disciplina Física II. A presidente relatou o requerimento levando ao conhecimento de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

informações importantes, a saber: - Intercâmbio (24/09/12 a 05/02/13), Regime

acadêmico excepcional em 1°/2012, Complementação de Estudos Presencial,

DIRGRAD, a aluna deveria ter optado pelo trancamento em 1°/2012; a aluna não

retomou aos estudos na data prevista. A Divisão de Registro Escolar informou que

não há possibilidade de trancamento retroativo e, além disso, a aluna assinou o

termo de complementação de estudos presencial, que deveria ter sido realizado logo

após o retorno do intercâmbio. Encaminhamento: INDEFERIDO.  Os alunos

requerentes, a seguir, solicitam a integralização da carga horária de Estágio

Supervisionado. Aline Marques de Oliveira (Requerimento 20/2013), Bruno da Silva

Alves Mendes (Requerimento 17/2013), Fernanda Cândido França (Requerimento

16/2013), Glenda Ribeiro de Barros Silveira Lacerda (Requerimento 18/2013),

Graziella Andressa Esteves da Costa (Requerimento 14/2013) , Leonardo Campos

Zaghloul (Requerimento 13/2013), Mayara Cele Gonçalves Santos (Requerimento

15/2013) , Rachel Helena Pontes de Souza (Requerimento 19/2013), Mariana

Moreira Zico Roberto (MEMO DQ 913) e Mariana Diniz Viana (MEMO DQ 10/113). A

professora Adriana Akemi passou aos presentes algumas informações importantes:

Período de Greve e Intercâmbio. Será elaborado um documento e encaminhado à

Diretoria de Graduação solicitando a flexibilização para que seja inserida nas Normas

Acadêmicas. Encaminhamento: Todos os requerimentos foram deferidos pelo

Colegiado.  Matheus Venturini Almeida -Requerimento n° 25/2013: O aluno solicita

trancamento total de matrícula 2º/2012. A presidente informou que o trancamento foi

efetuado, por aprovação “ad referendum”, e justificou dizendo que, caso o

requerimento fosse indeferido, o aluno seria reprovado por infrequência em todas as

disciplinas e, consequentemente, seu registro escolar cancelado. Algumas

informações importantes foram levadas em consideração: O aluno ingressou na

Instituição por Obtenção de Novo Título, Matriculado em três disciplinas, é professor

nomeado pelo Estado e a Incompatibilidade de horários. A decisão foi referendada

pelo Colegiado. Os requerentes a seguir solicitam matrícula em Cálculo II (eletiva).

Sara Regina Almeida dos Santos (Requerimento 33/2013), Gabriela Santos Caldeira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

(Requerimento 34/2013), Rogério Olegário do Carmo Júnior (Requerimento

35/2013), Rogério Augusto Fonseca Gonçalves (Requerimento 36/2013)

Encaminhamento: Esclarecer aos alunos que, para fins de dispensa de disciplina,

não há equivalência. Graziella Andressa Esteves da Costa (Requerimento n°

29/2013): A aluna solicita Validação de disciplinas isoladas como optativas. Para o

deferimento do MEMO 345/12, foi feita a aprovação dos Planos de Ensino “ad

referendum” e criação das disciplinas optativas TEQT: Metrologia Química I e TEQT:

Metrologia Química II. DELIBERAÇÃO: REFERENDADO PELO COLEGIADO. 5 –

Planos de Ensino:  Foram apresentados os Planos de Ensino para apreciação dos

membros, conforme a seguir: TEQT: Metrologia Química I (APROVADO); TEQT:

Metrologia Química II (APROVADO); TEQT: Determinação de Grãos Minerais (NÃO

RECOMENDADO) Encaminhamento: A professora Janice Cardoso irá conversar

com o Professor Pierre sobre o assunto, para que o Plano de Ensino seja melhorado

como um todo, principalmente com relação às   referências bibliográficas e título bem

como justificar a importância da disciplina para o curso (elaborar memorando). 6 –

Oferta do 8° período noturno: Com relação ao assunto, a professora Adriana

Akemi Okuma relatou todos os problemas enfrentados com relação à oferta do 8º

período noturno:- problemas com a disponibilidade de laboratório, - o horário noturno

não comporta todas as disciplinas do 8° período, - horários dos professores, em três

turnos, - nas condições atuais,  não há condições (infraestrutura e corpo docente)

para ofertar todas as disciplinas do 8° no período noturno. ENCAMINHAMENTO: Na

época oportuna, todos os alunos envolvidos deverão entrar com requerimento

solicitando a alteração do turno. 7 – Proposta Ingresso Semestral: Após discussão

do assunto, foi concluído que não há condições de propor o ingresso ao Curso de

Química Tecnológica, semestralmente, neste momento.  Alguns detalhes importantes

deverão ser ajustados para que tal proposta seja viável: o estudo de proposta de

alteração do projeto curricular do curso, os horários dos últimos períodos e projeto de

novos laboratórios. 8 – Informes: A palavra foi posta livre para os informes dos

membros. Na sua vez, a professora Janice Cardoso informou que o Conselho de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

Graduação solicitou a alteração dos pesos da prova de Química nos processos

seletivos e o CEPE questionou a referida solicitação. Informou também que a

COPEVE e o Colegiado do Curso de Química não solicitaram a alteração e que

deverá ser feita consulta ao Conselho de Graduação sobre o assunto. A professora

Adriana Akemi passou os seguintes informes: Memo DFM, Guia Acadêmico da

Graduação 1°/2013, Mobilidade acadêmica: Acompanhamento dos alunos

intercambistas, Sugestão: apresentação de seminário, reuniões e validação com

atividades de complementação. O assunto será conversado com a Professora

Ângela, responsável por esta atividade. Referiu-se aos alunos Lucas Pinto que

solicitou prorrogação de quatro semestres para integralização do curso e ao aluno

André Borges que se encontra em tratamento especial. Passou alguns informes com

relação às Vagas remanescentes: Obtenção de novo título (Edital 122/12) e

Reingresso e reopção (Edital 19/13). 9 – Outros assuntos: A professora Janice

Cardoso externa sua preocupação com os professores que ministram as disciplinas

básicas do curso, para a melhor formação dos alunos, que estão tendo dificuldades

nas disciplinas específicas. Esgotados os assuntos de pauta, a reunião foi encerrada,

às 12 horas e trinta minutos. Belo Horizonte, 18 de abril de 2013.

Presentes:

Adriana Akemi Okuma _________________________________________________

Fátima de Cássia Oliveira Gomes ________________________________________

Janice Cardoso Pereira Rocha ___________________________________________

Ana Maria de Resende Machado _________________________________________

Márcia da Mota Jardim Martini ___________________________________________

Milney Chasin ________________________________________________________

Matheus Henrique Mendes Alexandre _____________________________________